6

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2022 года

           № 45
Об утверждении муниципальной  программы

«Использование и охрана земель на территории Петровского сельского
поселения  на 2022-2026 годы с перспективой до 2030 года»

           В соответствии со статьями 11, 13 и 72 Земельного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального  образования  Петровское сельское поселение

           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Использование и охрана земель на территории Петровского сельского поселения на 2022-2026 годы с перспективой до 2030 года».

2. Настоящее постановление разместить на официальном  сайте Петровского сельского поселения https://petrovka-sp.ru//   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в официальном источнике средства массовой информации органа местного самоуправления - «Информационный бюллетень  Петровского сельского поселения».

          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петровского сельского поселения

 ( Глава Администрации)                                                                              С.И.Лютько
Приложение.
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации                            Петровского сельского поселения
                                    от 28.06.2022  № 45
Муниципальная программа
 «Использование и охрана земель на территории

Петровского сельского поселения на 2022-2026 годы  с перспективой до 2030 года»
Паспорт
муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Петровского сельского поселения на 2022-2026 годы с перспективой до 2030 года»

	Наименование Программы
	Программа «Использование и охрана земель на территории Петровского сельского поселения на 2022-2026 годы с перспективой до 2030 года»   (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация   Петровского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Петровского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Петровского сельского поселения

	Цель реализации Программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель муниципального образования Петровское сельское поселение, в том числе:

- предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;
- обеспечение рационального использования земель;

- восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

	Задачи реализации Программы
	1.Воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

2.Защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;

3.Защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранение достигнутого уровня мелиорации.

4. Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории муниципального образования.

	Целевые показатели
	1.Улучшение качественных характеристик земель сельскохозяйственного назначения;

2.Целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения;

3.Повышение доходов в местный бюджет от  уплаты налогов.

	Сроки реализации Программы
	2022-2026 годы и с перспективой до 2030 года.
Выделение этапов не предусматривается.

	Требуемые вложения
	Финансирование мероприятий  Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Рациональное и эффективное использование и охрана земель;

2. Упорядочение землепользования;

3. Восстановление нарушенных земель;

4. Повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
5.Повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов.

	Контроль за исполнением Программы
	Программа реализуется на территории Петровского сельского поселения.

Координатором Программы являются органы исполнительной власти Петровского сельского поселения.

Для оценки эффективности реализации Программы проводится ежегодный мониторинг.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Петровского сельского поселения (Глава Администрации)

1. Введение
Программа  включает в себя систему правовых мер, организационных, экономических и других мероприятий, направленных на рациональное использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на воспроизводство и повышение плодородия почв. Система рационального использования земель должна носить природоохранный, ресурсосберегающий характер и предусматривать сохранение почв, ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты окружающей среды.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Земля - важнейшая часть окружающей среды, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водными ресурсами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем  нанесёт вред окружающей среде, приведет не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и к экологическому ухудшению всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса: лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства, природоохранные зоны и другие -  выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития сельского поселения.

Программа  направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Петровского сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения данная Программа решает местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

3. Цели и задачи Программы

Целью разработки Программы является обеспечение контроля за эффективностью использования и охраны земель в соответствии с их назначением и улучшением экологической ситуации.

Формирование и реализация Программы базируются на следующих принципах:

       1) системность – рассмотрение Программы как единой системы с учетом взаимного влияния разделов и мероприятий Программы друг на друга;

       2) комплексность – формирование Программы в увязке с различными целевыми программами (федеральными, региональными, муниципальными).

Основной целью Программы является рациональное, эффективное использование и охрана земель сельхозназначения:
        1) предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;
2) обеспечение рационального использования земель;

3) восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

       Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

1) воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

2) защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;

3) защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранение достигнутого уровня мелиорации;
4) обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории муниципального образования.

4. Целевые показатели охраны земель

          Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих целевых показателей:

1) удельный вес орошаемых земель;
2) удельный вес обрабатываемых земель;

3) удельный вес загрязненности территории поселения.

           Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:

1) увеличение заключенных договоров аренды на земли сельскохозяйственных назначений;

2) снижение удельного веса неорошаемых земель;

3) мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

4) увеличение налогооблагаемой базы.

                                               5. Перечень основных мероприятий Программы
	п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение мероприятия Программы

	1
	Разъяснение норм земельного законодательства населению
	не предусмотрены
	постоянно
	Администрация поселения

	2
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора
	не предусмотрены
	не реже 1 раза в полугодие
	Администрация поселения

	3
	Инвентаризация земель
	не предусмотрены
	не реже 1 раза в полугодие
	Администрация поселения

	4
	Выявление фактов самовольного захвата земельных участков, принятие мер по устранению выявленных нарушений
	не предусмотрены
	постоянно
	Администрация поселения

	5
	Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот
	не предусмотрены
	постоянно
	Администрация поселения

	6
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	не предусмотрены
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	7
	Оформление земельных участков (в т.ч. бесхозяйных) в муниципальную собственность
	местный бюджет
	по мере необходимости
	Администрация поселения

	8
	Анализ результатов выполнения намеченных программой мероприятий
	не предусмотрены
	ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным календарным годом
	Администрация поселения

6.Реализация Программы и контроль за выполнением Программы

Исполнители Программы представляют отчёты о ходе реализации программных мероприятий до 1 апреля года, следующего за отчетным календарным годом.
Отчёт о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

1)  общий объем фактически произведённых расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

2)  перечень завершённых в течение года программных мероприятий;

3)  перечень незавершённых в течение года программных мероприятий  и процент их незавершения;

4)  анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

5)  предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Для решения задач программы предполагается использовать средства федерального бюджета, регионального бюджета, в т.ч. выделяемые на целевые программы, средства местного бюджета, внебюджетные источники.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Петровского сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и их корректировка.

Контроль за реализацией программы осуществляет Глава Петровского сельского поселения.

Исполнителем программы является Администрация Петровского сельского поселения. Исполнители программы предоставляют  отчетность, необходимую для мониторинга и контроля за ходом выполнения программы.

Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией Петровского сельского поселения в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
       Реализация мероприятий Программы позволит  рационально и эффективно использовать  и охранять  земли, восстановить нарушенные земли, повысить экологическую безопасность населения и качество его жизни, а также повысить доходы в бюджет поселения.